1

平成２３年第９回国立大学法人旭川医科大学役員会議事要旨

１．日 時 ： 平成２３年１０月１２日（水） ８：３４～８：４５

２．場 所 ： 第二会議室
３．出席者 ： 吉田 晃敏学長，笹嶋 唯博理事，松野 丈夫理事，飯塚 一理事，

竹中 英泰理事

４．陪席者 ： 宮森 雅司監事，前田 敬道監事，伊藤事務局長，太田学長政策推進室長，
佐藤監査室長，中村総務部長，髙橋病院事務部長，石ケ森教務部長，
山内総務課長，中西施設課長，堤総務課長補佐，国井総務課長補佐，松井総務係長，

山村総務係主任

議事に先立ち，学長から，第８回役員会（平成２３年９月１４日開催）の議事要旨が

諮られ，これが了承された。

議 題

１．助教から医員への異動について

本件について，学長から発議及び資料１に基づき，次のとおり説明があった。
①助教から医員への異動は原則行わないこととし，やむを得ず行おうとする場合

には，当該講座等の長から書面による異動の必要性の申し出により，大学運営

会議の議を経て事前に役員会の承認を得なければならないことが，平成１９年

２月１４日開催の役員会において決定されていること。
   ②この度，呼吸器センター所属の助教が，平成２３年１１月１日付けで週４日勤

務の医員として勤務することを希望しているため，やむを得ず医員への異動を

行いたいと考えていること。
   ③本件については，１０月４日開催の大学運営会議の議を経ていること。

審議の結果，呼吸器センター所属の助教について，平成２３年１１月１日付けで

医員として採用することが了承された。

報告事項

 １．学長報告

学長から，次のとおり報告があった。

 （１）環境報告書２０１１の公表について

「環境報告書２０１１」を資料として配付していること。

次いで，中西施設課長から次のとおり説明があった。

①環境報告書は，環境配慮促進法により，事業年度ごとに毎年９月末日までに

公表することが義務づけられており，平成１８年度から毎年公表しているこ

と。内容としては，環境方針や実施計画，環境への取組状況，事業活動に伴

う環境負荷等を記載していること。

②本学の特色ある取組や社会貢献活動など，読み手にとって関心が高いと思わ

れる内容を特集記事として紹介し，社会にアピールする構成としたこと。

 2

また，本報告書は，本学ホームページ上で公表していること。

（２）「希望の医療～旭医大メディカル Navi～（ＨＢＣテレビ）」の放映について

資料２のとおり，ＨＢＣテレビにおいて，本院の最新の取組を照会する「希望

の医療～旭医大メディカル Navi ～」が，１０月２日（日）から１２月４日（日）

までの１０回に亘り放映中であること。

２．その他

（１）第９回産学官連携功労者表彰「文部科学大臣賞」の表彰式について

学長から，前回開催の本役員会において報告した第９回産学官連携功労者表彰

「文部科学大臣賞」の表彰式が，９月２２日（木）開催の「イノベーション・ジ

ャパン２０１１大学見本市」において行われたこと。

次回の開催予定

次回役員会は，平成２３年１１月９日（水）午前８時３０分から開催すること。

                                                                        以上